6

[bookmark: _GoBack]Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________									 №___________

Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, Общественной палаты Республики Татарстан с межмуниципальными ресурсными центрами по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций

[bookmark: sub_2]Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_3]1. В соответствии с пунктом 12 Комплексного плана действий Правительства Республики Татарстан по реализации Послания Президента Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан на 2018 год, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2017 № 1128:
1. Утвердить прилагаемый Регламент межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, Общественной палаты Республики Татарстан с межмуниципальными ресурсными центрами по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан									А.В. Песошин

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
 Республики Татарстан
от ________ 2018 г. № ___

Регламент межведомственного взаимодействия
исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, Общественной палаты Республики Татарстан с межмуниципальными ресурсными центрами по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций

1. Общие положения
1.1. Регламент межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, Общественной палаты Республики Татарстан с межмуниципальными ресурсными центрами по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – Регламент) устанавливает порядок и формы межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан (далее – ИОГВ), органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан (далее – ОМС), Общественной палаты Республики Татарстан (по согласованию) с межмуниципальными ресурсными центрами (далее – Ресурсные центры) по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО), определяет перечень участников межведомственного взаимодействия, виды осуществляемой ими деятельности, требования к содержанию, формам и условиям обмена информацией, в том числе в электронной форме, порядок осуществления государственного контроля и оценки результатов межведомственного взаимодействия.
1.2. Целью межведомственного взаимодействия является повышение эффективности и скоординированности действий участников, указанных в пункте 1.4 настоящего Регламента, в целях обеспечения своевременной и качественной поддержки СОНКО.
1.3. Задачами межведомственного взаимодействия в соответствии с настоящим Регламентом является реализация мер консультационной, информационной, образовательной, финансовой, имущественной, и иной поддержки СОНКО.
1.4. Участниками межведомственного взаимодействия ИОГВ, ОМС, Общественной палаты Республики Татарстан (по согласованию) с межмуниципальными ресурсными центрами являются:
Министерство экономики Республики Татарстан;
Министерство образования и науки Республики Татарстан;
Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;
Министерство здравоохранения Республики Татарстан;
Министерство культуры Республики Татарстан;
Министерство по делам молодежи Республики Татарстан;
Министерство спорта Республики Татарстан;
Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан;
Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан;
Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан;
Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»;
Муниципальные районы и городские округа Республики Татарстан (по согласованию);
Общественная палата Республики Татарстан (по согласованию);
Межмуниципальные ресурсные центры, являющие соисполнителями п.1.15 приложения №1 к подпрограмме «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Татарстан на 2014-2021 годы» государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014-2021 годы».

2. Порядок межведомственного взаимодействия
2.1. Взаимодействие участников осуществляется в форме обмена документами, за исключением документов, содержащих государственную или иную охраняемую законом тайну, и (или) информацией, находящимися в распоряжении участников взаимодействия, по вопросам поддержки и развития деятельности СОНКО, а также в форме проведения совместных мероприятий (конференции, совещания, семинары, круглые столы, консультирование и прочее). Мероприятия могут проводиться в режиме видеоконференцсвязи.
2.2.	 С целью формирования единого информационного пространства по поддержке СОНКО в Республике Татарстан формируется специализированный ресурс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Портал НКО Республики Татарстан» на сайте http://nkort.ru (далее – Портал НКО). Модератором Портала НКО является Министерство экономики Республики Татарстан.
2.3.	Портал НКО Республики Татарстан содержит следующие сведения:
конкурсы о предоставлении грантов и субсидий для СОНКО;
проекты;
организации: сведения об организации; проекты организации; публичная отчётность;
пресс-центр: новости; мероприятия; медиа;
информация: полезная информация; документы; методические материалы;
о портале: помощь и поддержка;
межмуниципальные ресурсные центры поддержки СОНКО в Республике Татарстан;
контактная информация об ответственных лицах по работе с СОНКО в исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан, муниципальных районах и городских округах Республики Татарстан;
нормативная правовая база;
перечень государственного и муниципального имущества, предлагаемого для передачи в безвозмездное пользование или аренду СОНКО.
2.4.	 Информация от участников взаимодействия по вопросам деятельности, поддержки и развития СОНКО должна направляться модератору Портала НКО для дальнейшего размещения не позднее трех рабочих дней, после получения информации.
2.5.	 Адреса электронной почты ответственных представителей участников взаимодействия должны быть подписаны на автоматическую рассылку электронных писем ресурса Портала НКО.
2.6. 	Участники взаимодействия размещают на собственных официальных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» контактную информацию о межмуниципальных ресурсных центрах поддержки СОНКО в Республике Татарстан на основании территориального распределения районов Республики Татарстан за соответствующими Ресурсными центрами.

3. Виды деятельности, осуществляемые участниками
межведомственного взаимодействия
3.1. Органы государственной власти, указанные в п.1.4 Регламента:
реализуют мероприятия, направленные на информационную, консультационную и финансовую поддержку СОНКО, создание условий для развития и непосредственно саморазвитие деятельности СОНКО;
проводят сбор, обобщение и систематизацию информации о деятельности СОНКО;
размещают информацию на собственных официальных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о мероприятиях, реализуемых СОНКО, относящихся к ведению соответствующих участников взаимодействия;
взаимодействуют по вопросам освещения в средствах массовой информации социально значимых проектов, реализуемых СОНКО;
участвуют в реализации мероприятий подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Татарстан на 2014-2021 годы» государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014-2021 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2013 № 823 «Об утверждении государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014 - 2021 годы»;
формируют условия для эффективного использования потенциала добровольческой и волонтерской деятельности в деятельности государственных и муниципальных организаций и СОНКО;
внедряют в практику деятельности СОНКО эффективные формы вовлечения граждан в добровольческую деятельность и методы организации добровольческого труда;
содействуют повышению эффективности и профессионализма деятельности представителей СОНКО;
выявляют и способствуют распространению лучших практик СОНКО;
развивают инфраструктуры информационной, консультационной и образовательной поддержки добровольческой деятельности;
содействуют созданию и функционированию структур поддержки СОНКО на различных уровнях;
разрабатывают предложения ИОГВ и ОМС по вопросам реализации мероприятий по поддержке СОНКО;
реализуют меры по обеспечению доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам.
3.2. Органы местного самоуправления Республики Татарстан:
оказывают информационную, консультационную, финансовую и имущественную поддержку СОНКО;
размещают информацию на собственных официальных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о мероприятиях, реализуемых СОНКО;
содействуют гражданам в вовлечении в мероприятия, реализуемые СОНКО;
реализуют меры по обеспечению доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам;
участвуют в реализации мероприятий программ поддержки СОНКО в муниципальных образованиях Республики Татарстан.
3.3. Общественная палата Республики Татарстан:
координирует работу Ресурсных центров;
оказывает информационную, консультационную и имущественную поддержку СОНКО;
организует общественные слушания по результатам межведомственного взаимодействия по вопросам поддержки СОНКО, в том числе в соответствующих муниципальных районах и городских округах;
осуществляет общественный контроль по вопросам поддержки СОНКО, в том числе в соответствующих муниципальных районах и городских округах;
размещает информацию на официальном сайте Общественной палаты Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о мероприятиях, реализуемых СОНКО.
3.4. Ресурсные центры:
оказывают информационную, консультационную, техническую и образовательную поддержку СОНКО, а также инициативным группам граждан, планирующим создать СОНКО;
содействуют СОНКО в подготовке социально значимых проектов для участия в конкурсах среди некоммерческих организаций на право получения субсидии из бюджетов Республики Татарстан и Российской Федерации;
развивают взаимодействие между СОНКО и ИОГВ, ОМС, бизнесом;
содействуют организации внутреннего взаимодействия, повышению прозрачности и подотчетности, самоорганизации СОНКО;
проводят исследования состояния СОНКО и выполняют иные аналитические работы по изучению, прогнозированию, мониторингу и оценке мероприятий, проектов и программ по содействию и поддержке СОНКО;
продвигают деятельность СОНКО в средствах массовой информации;
отстаивают интересы организаций некоммерческого сектора экономики и создают оптимальную среду для его развития (включая разработку новых механизмов и технологий поддержки СОНКО);
содействуют повышению профессионализма представителей СОНКО;
проводят обучающие и иные мероприятия по поддержке СОНКО с участием представителей СОНКО, в том числе выездные в муниципальных районах и городских округах Республики Татарстан;
выявляют и способствуют распространению лучших практик СОНКО.
3.5. Реализацию мероприятий по поддержке и развитию СОНКО участники межведомственного взаимодействия осуществляют в пределах установленных полномочий.

4. Требования к содержанию, формам и условиям обмена информацией, в том числе в электронной форме

4.1. Обмен информацией между участниками межведомственного взаимодействия, указанными в пункте 1.4 настоящего Регламента, а также подведомственными им организациями осуществляется в форме электронного документа либо на бумажном носителе.
4.2. Содержание межведомственного запроса о предоставлении информации по различным вопросам поддержки СОНКО с использованием межведомственного информационного взаимодействия должно соответствовать требованиям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2009 года № 754 «Об утверждении Положения о системе межведомственного электронного документооборота».
4.3. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении информации по различным вопросам поддержки СОНКО не может превышать срока, указанного в межведомственном запросе.
4.4. Условием обмена информацией является соблюдение конфиденциальности при обработке персональных данных граждан, обратившихся по вопросам оказания поддержки СОНКО при предоставлении информации в рамках межведомственного взаимодействия.

5.	Порядок осуществления контроля и оценки результатов межведомственного взаимодействия

5.1. Контроль межведомственного взаимодействия в сфере поддержки СОНКО осуществляется Кабинетом Министров Республики Татарстан.
5.2. Оценка результатов межведомственного взаимодействия осуществляется по следующим критериям:
выдерживание сроков подготовки и направления ответов на межведомственные запросы ИОГВ, ОМС и организациями, указанными в пункте 1.4 настоящего Регламента;
соблюдение в ответах ИОГВ, ОМС и организаций, указанных в пункте 1.4 настоящего Регламента, на межведомственный запрос достоверности и полноты информации по различным вопросам поддержки СОНКО.